П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года г.Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Печниковым А.М., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района Болякиной К.Ю., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Шевякова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а именно:

Согласно постановлению Конституционного суда РФ от 16 июля 2015 года № 22-П по делу о проверке конституционности положения статья 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан Республики Казахстан ФИО3 и ФИО4 «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования.

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно ч.1 ст.47 Федерального закона № 61 от 12.04.2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции от 03.07.2016 с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 01.01.2017) ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Указанный порядок установлен постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 года №771 (в редакции от 28.12.2016) «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации». Согласно подпункту «а» пункта №9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в Российской Федерации, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях: личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

ФИО2, являясь лицом, занимающимся спортом и потребляющим в целях увеличения мышечной силы, не имея к этому медицинских показаний, сильнодействующие вещества, 09 ноября 2017 года в период времени, предшествующий 16 часам 58 минутам находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в сети интернет на сайте «Mensgen.com» в Республике Беларусь обнаружил возможность заказать: препарат «TURANABOL- chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg», содержащий дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и препарат «TURINADROL-Ю», содержащий метилтестостерон, содержащиеся в анаболических стероидах, не зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве лекарственных средств и лекарственных препаратов.

В это же время, находясь в том же месте, ФИО2, не имея рецепта на приобретение указанных препаратов, не имея документов или заверенных выписок из них, подтверждающих назначение указанных лекарственных препаратов, не имея лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, решил приобрести данные препараты за пределами Российской Федерации. Тем самым, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды - незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Впоследствии, ФИО2 намеревался ввезти указанные препараты в страну посредством международных почтовых отправлений с сокрытием от таможенного контроля, то есть незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

Осуществляя свои преступные намерения, зная о незаконности перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, куда входит Республика Беларусь, ФИО2 09 ноября 2017 года, в период времени, предшествующий 16 часам 58 минутам находясь в г. Туле по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя как средство совершения преступления - стационарный компьютер, имеющий доступ в сеть Интернет, на сайте «Mensgen.com» выбрал перечень желаемых им для получения анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно: препарат «TURANABOL- chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4- хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и препарат «TURINADROL-Ю», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метилтестостерон, не зарегистрированные на территории Российской Федерации, и не внесенные в Государственный реестр лекарственных средств.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, посредством переписки на сайте «Mensgen.com» в сети Интернет 09 ноября 2017 года в 16 часов 58 минут осуществил заказ анаболических стероидов, а именно: препарат «TURANABOL-chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) и препарат «TURINADROL-Ю», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метилтестостерон, не зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Евразийского экономического союза на территории Российской Федерации.

ФИО2 в продолжение своего преступного умысла 09 ноября 2017 года в период времени, с 16 часов 58 минут до 17 часов 10 минут находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, со своей банковской карты осуществил перевод денежных средств за заказанные им анаболические стероиды, в том числе за препарат «TURANABOL- chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4- хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и препарат «TURINADROL-Ю», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метилтестостерон, и проинформировал неустановленного отправителя о своих личных данных, в том числе о месте жительства.

После чего, неустановленный отправитель, находясь на территории Республики Беларусь, в период с 09 ноября 2017 года до 11 ноября 2017 года упаковал заказанные ФИО2 анаболические стероиды, в том числе препарат «TURANABOL-chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и препарат «TURINADROL-Ю», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метилтестостерон, в почтовое отправление №, которое в период времени с 11 ноября 2017 года до 13 ноября 2017 года направил почтовой связью из неустановленного в ходе следствия почтового отделения, находящегося на территории Республики Беларусь, с сокрытием сильнодействующего вещества от таможенного контроля, в Российскую Федерацию, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО2 и его фактический почтовый адрес: 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО2 почтовое отправление № с анаболическими стероидами, а именно: препаратом «TURANABOL- cholorodehydromethyltestosterone-.. .» содержащим в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4- хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и препаратом «TURINADROL-Ю», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество метилтестостерон, 13 ноября 2017 года почтовой связью было импортировано (перемещено) из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации в Российскую Федерацию и поступило в отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово (Москва-Домодедово АОПП), после чего указанное почтовое оправление в почтовой емкости № было направлено в составе депеши № в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенном по адресу: 

<

...>, где 15.11.2017 данная емкость была вскрыта и указанное почтовое отправление в 11 часов 00 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». 30.11.2017 почтовое отправление № заделано в страховой мешок № в адрес Тверского почтамта и отправлено по назначению.

02 декабря 2017 года до 11 часов 21 минуты почтовое отправление поступило в место вручения, а именно в ОПС №21 УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, индекс 300021, где 04 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Сбор образцов для сравнительного исследования», в период с 09 часов 10 минут до 10 часов 40 минут проведенных сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, почтовое отправление № было осмотрено и из него изъят один блистер с 20 таблетками «TURANABQL- chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 mg».

20 таблеток «TURANABOL-chlorodehydromethyltestosterone - comprimate 10 m являются сильнодействующим веществом - смесью (препаратом), содержащим дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 1,96 грамм, изъятой 04 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Сбор образцов для сравнительного исследования» по адресу: 

<

...>, индекс 300021 в «ОПС №21 У ФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России».

15 декабря 2017 года в 20 часов 47 минут ФИО2, продолжая действовать во исполнение задуманного, находясь в помещении ОПС №21 У ФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, индекс 300021, получил вышеуказанное почтовое отправление № с оставшимися в нем сильнодействующими веществами, незаконно перемещенными из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с сокрытием от таможенного контроля в Российскую Федерацию в г.Тулу и в последующем хранил по месту своего жительства до 15 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, то есть до момента проведения обыска в его жилище, проведенного по адресу: 

<

адрес> 09 апреля 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, где в указанное время у него были обнаружены и изъяты 7 таблеток «TURINADROL-Ю».

7 таблеток «TURINADROL-Ю» являются сильнодействующим веществом - смесью (препаратом), содержащим метилтестостерон, общей массой 0,518 гр., изъятой 09 апреля 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17 альфа-метил андрост-1,4-диен-3-он) и метилтестостерон, внесены в список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 324 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал защитник адвокат Шевяков А.Н. 

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также: обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, и по ходатайству подсудимого суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО2 в том, что он совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; предусмотренные ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Подсудимый ФИО2 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, не судим, совершил преступление впервые, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту работы.

Суд, признавая все смягчающие обстоятельства как исключительные, находит возможным назначить подсудимому ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей, по которой он осуждается.

Оснований для применения ч.6 ст.15 и 73 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 суд считает необходимым оставить прежней- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309, 316,317 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев года с удержанием из заработной платы ежемесячно 15 % в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вскрытый спецпакет № АА 5388724;

- полимерный пакет с двадцатью таблетками внутри, изъятый из почтового отправления № на имя ФИО2; 

- блистер из бесцветного прозрачного полимерного материала «TURANABOL - chlorodehydromethyltestosterone-...»;

- двадцать таблеток «TURANABOL - chlorodehydromethyltestosterone-.. .», раздробленные до порошкообразного вещества и помещены отдельно в двадцать пробирок из полимерного материала белого цвета, укупоренные крышками;

- полимерный пакет, содержащий таблетки 1 блистер с надписью «CLOMED», содержащий 3 таблетки, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> 09.04.2018г» (первоначальная упаковка);

- пакет из полимерного материала с надписью «Т03120»;

- флакон цилиндрической формы из полимерного материала с надписью «TURINADROL-Ю...»;

- семь таблеток «TURINADROL-Ю, раздробленные до порошкообразного вещества и помещены отдельно в семь пробирок из полимерного материала белого цвета, укупоренные крышками- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле- уничтожить.

извещение №МР-20 – оставить у свидетеля ФИО1

- CD-R диск №32/1540с с результатами проведенного ОРМ «СИТКС»

- CD-R диск №32/208с с результатами проведенного ОТМ «БАЗ»

- скриншот, подтверждающий регистрацию на сайте «Mensgen.com»

- скришоты с сайта «Mensgen.com» после регистрации, где отражен личный кабинет ФИО2, история заказа,

- скриншоты, подтверждающие оформление ФИО2 заказа в интернет магазине «Mensgen.com» - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 01.06.2018